
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 3 (136) 2021. GADA 24.  MARTSNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” numurā lasiet: 

→ Vietējo tautastērpu meklējot    – 4. lpp.

→ Mīlestības mēneša notikumi  – 5. lpp.

→ Komunistiskā genocīda upuru 

   piemiņas diena   – 7. lpp.

→ Saruna ar Diānu Jakuboviču    – 8. lpp.

Esam lepni par Auci – vienīgo pilsētu 
ar vārdadienu

“Aucei manā sirdī ir īpaša vieta – Auce ir ma-
nas mājas!”, “Auce ir daļa no manis, “Auce – 
tāda pasaulē tikai viena!” – tā par Auci saka 
mūsu pilsētas skartie, kam var tikai piekrist. 

Vai pamanījāt, ka Aucē ir jauna ātro randiņu 
vieta! Kur? Centrā pie veikala “Elvi”. Godinot 
pilsētas vārdu, izteiksmīgie burti, kas veido 
vārdu “AUCE”, pilsētas centrā priecēs vēl kādu 
mirkli. Īpaši stilīgi tie mirdz naktī. Priecāsimies 
par ikvienu atsūtīto foto! Lai cits citu atrastu, 
sociālajos tīklos lietojiet mirkļa birku #AUCEI-
VĀRDADIENA.

Grupas “TirkizBand” dzirkstošais videokon-
certs “Auce tevi vārdā sauc” ir īpaši lolots vel-
tījums Aucei vārdadienā. Priecīga ziņa – tas 
skatāms www.auce.lv, www.youtube.com vai 
“Facebook” lapā “AuceKC”. No sirds iesakām to 
noskatīties!  

Auce ir daudzveidīga un īpaša! Būsiet pār-
steigti, cik ļoti tā rezonē līdzcilvēkos. Viens no 

stāstiem ir šāds: “Auces vārds iztek no ezera. 
Auces upe izlīkumo caur Lielauces, Īles un Bē-
nes pagastu, caur Tērvetes un Dobeles novadu 
un pirms Jelgavas ieplūst Svētē. Tad tūliņ – Liel- 
upē. Cik Auces ūdens ir Lielupē? Viena septiņ-
desmitā daļa. Pagasti apvienojušies novadā ar 
vārdadienas gaviļnieci Auci centrā. Tūliņ Auces 
novads ietecēs lielākā, apvienojot sešas Auces 
no septiņām. Cik tajā skanēs Auces vārds? Tik, 
cik mēs – tās ļaudis – to nesīsim tālāk, veiksim 
savus darbus un daudzināsim savu piederību. 
Kad būsim pie Lielupes, iesmelsim spainī upes 
ūdeni! No tā uzpildīsim vīna glāzi. Tajā būs 
Auce. Pacelsim glāzi, lai tās vārds Lielupē ne-
pazūd!” (Ivars Bušmanis)

Ieraugiet Auci no cita skatpunkta! Sveicieni 
māsām Aucēm – Vecaucei, Lielaucei, Jaunau-
cei, Kroņaucei, Mazaucei, Galaucei! 

Vija Kurpniece, 
Auces novada Kultūras centrs

Auces vārdadienu visas nedēļas garumā 
atzīmējām arī mēs, pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pīlādzītis” audzēkņi un personāls. 
Dodoties ekskursijās, bērni apskatīja un 
izzināja savu pilsētu. Radošajos darbos –  
zīmējumos, veidojumos, aplicējumos – bēr-
ni attēloja redzēto, pilsētas ģerboni, teiku 
par Auces rašanos, nākotnes profesijas un 
mūsu pilsētu nākotnē. 

Gatavojoties Auces vārdadienai un izzinot 
visu par mūsu pilsētu, sagatavošanas grupas 
“Odziņas” bērni kopā ar skolotāju Inu uzzinā-
ja, ka uz Marsa atrodas krāteris, kam ir dots 
Auces vārds. Par to mēs varam lepoties, un 
mums ir prieks par šo atklājumu. Iepriekš 
bērni bija izzinājuši tēmu par robotiem, kons-
truējuši tos un tagad uzzināja, ka tieši robots 
nolaidās uz šīs tik ļoti tālās planētas un vei-
ca atklājumu. Nosaukumus kosmosā sasto-

pamajiem objektiem dod to atklājēji, mazos 
Marsa krāterus pieņemts dēvēt mazo pilsētu 
un ciematu vārdā. Varbūt arī no mūsu bēr-
niem kāds kļūs par zinātnieku un atklājēju.

4. martā Auces vārdadienai par godu tika 
rīkotas teātra dienas, kas notika katras grupas 
ietvaros. Visi kopā iejutāmies dažādos pasaku 
tēlos bērnu sagatavotās izrādēs: vidējās gru-
pas “Pumpuriņi” pasakā “Zaķīšu pirtiņa”, ve-
cākās grupas “Ziediņi” pasakā “Zvēri un abru 
taisītājs” un sagatavošanas grupas “Odziņas” 
dzejolī “Rūķīši un mežavecis”.

Neiztika arī bez pārsteiguma – mūsu pavā-
rīte Ilva ar lielu mīlestību bija izcepusi burtu 
kūku AUCE. Tāpat kā mūsu pilsēta, šajā dienā 
vārdadienu svinēja arī audzēkne Auce Liene 
Berovska, un arī viņa tika sirsnīgi apsveikta.

Visi kopā mūsu pilsētai Aucei vārdadienā 
novēlam – lai smaidiem un komplimentiem 
piepildīta ir katra diena!

“Pīlādzītī” skandināja Auces vārdu...SVEIKS, DĀRGAIS NOVADNIEK!

Marts – sērsnu mēnesis. Tas ir ka-
lendārā pirmais pavasara mēnesis, 
kad diena izlīdzinās ar nakti un tās 
ir vienāda garuma. Marts nes pa-
vasari un modina dabu no ziemas 
miega. Viss ir iespējams – gan sals, 
gan pali, kad miglainas, vējainas 
dienas mijas ar saulainām.

4. martā mūsu Auce – vienīgā pil-
sēta Latvijā, kam vārds ierakstīts ka-
lendārā, – svinēja vārdadienu.

Marts atklāj arī skaudru lapaspusi  
Latvijas vēsturē – tūkstošiem cilvēku moku ceļu uz Sibīriju, salauztas ģimenes, sagan-
dētas dzīves.

Tas ir vērtību un paradumu pārvērtēšanas laiks, kad varam darīt to, ko gribam, kad 
ļaujamies jauniem izaicinājumiem, darām ko jaunu, kas dod gandarījuma sajūtu.

Radīsim paši savu dienu, savu laiku, savu dzīvi! Lai mums visiem veicas! 
Vija Keršus,

Auces novada domes priekšsēdētāja

F
O

T
O

: 
A

IV
A

R
S

 E
LG

U
T

I



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

IZSOLE

Domes sēdē 2021. gada 24. februārī

•	 Precizēja un galīgajā redakcijā apstiprināja 

pašvaldības 2021. gada 27. janvāra saisto-

šos noteikumus Nr. 1 “Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni Auces 

novada pašvaldībā” un 2021. gada 27. jan-

vāra saistošos noteikumus Nr. 2 “Grozīju-

mi Auces novada pašvaldības 2017. gada 

28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 11 

“Par sociālajām garantijām bez vecāku gā-

dības palikušajiem bērniem un audžuģime-

nēm””.

•	 Nolēma slēgt līgumu ar Dobeles novada Kul-

tūras un sporta pārvaldi par Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas kā reģiona galvenās 

bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēša-

nu.

•	 Apstiprināja viena izglītojamā izmaksas 

mēnesī pašvaldības savstarpējo norēķinu 

veikšanai par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem no šā gada 1. janvāra.

•	 Nolēma slēgt pilnvarojuma līgumu ar SIA 

“Auces komunālie pakalpojumi” par pašvaldī-

bas valdījumā esošo daudzdzīvokļu dzīvoja-

mo māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanu, 

kā arī par pašvaldībai piederošo dzīvokļu un 

nedzīvojamo telpu daudzdzīvokļu dzīvoja-

mās mājās pārvaldīšanu.

•	 Akceptēja projekta “Līdaku krājumu papildi-

nāšana Lielauces ezerā” pieteikuma iesnieg-

šanu Lauku atbalsta dienestā, lai saņemtu 

valsts atbalstu zivsaimniecības attīstībai 

no Zivju fonda finanšu līdzekļiem. Projek-

ta plānotais maksimālais finansējums –  

10 000 eiro.

•	 Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpašu-

miem saistītus jautājumus: akceptēja divu 

pašvaldībai piekritīgu zemes vienību – “Pie 

Līduma iela 6”un “Pie Līduma iela 8A” –  

apvienošanu Bēnes pagastā; akceptēja paš- 

valdībai piekritīgas zemes vienības “Pie Lī-

duma iela 24” Bēnes pagastā sadalīšanu, 

piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes 

vienībām un noteica to lietošanas mērķus; 

vienu zemes vienību Bēnes pagastā atzina 

par starpgabalu; piešķīra adreses telpu gru-

pām divās nedzīvojamās ēkās Aucē; mainīja 

adreses diviem īpašumiem Vecauces un Vīti-

ņu pagastos; piešķīra adresi zemes vienībai 

Bēnes pagastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai deviņus pašval-

dībai piederošus nekustamos īpašumus –  

piecus zemesgabalus Aucē, vienu zemesga-

balu Lielauces pagastā, trīs zemesgabalus 

Vītiņu pagastā –, pārdodot tos pašreizējiem 

nomniekiem. 

•	 Vienu dzīvokļa īpašumu nolēma pārdot paš- 

reizējam īrniekam.

•	 Nolēma pārdot izsolē septiņpadsmit pašval-

dībai piederošus nekustamos īpašumus: dzī-

vokli Kalna ielā 6-7 Aucē, dzīvokļus “Gunde-

gas”-3, “Irši 3”-6 un Teodora Celma ielā 12-4  

Bēnes pagastā, dzīvokli “Dzelmes”-21 Liel- 

auces pagastā, dzīvokli “Imantas”-8 Īles pa-

gastā, 1/6 domājamo daļu no nekustamā 

īpašuma „Pirmās Purvāju garāžas” Lielauces 

pagastā, zemesgabalus Ernesta Dinsberga 

ielā 6C, Oskara Kalpaka ielā 2C un Oskara 

Kalpaka ielā 9B Aucē, zemesgabalus “Lau-

ku iela 1B” un “Upeslejas” Bēnes pagastā, 

ēkas un zemesgabalu “Zaķīši” Bēnes pagas-

tā, zemesgabalu “Paegļi” Lielauces pagastā, 

nedzīvojamo ēku un zemesgabalu “Klēts” 

Lielauces pagastā, zemesgabalu “Ozoliņi” 

Ukru pagastā un zemesgabalu “Vinči” Vītiņu 

pagastā.

•	 Apstiprināja šā gada 11. janvārī un 19. jan-

vārī notikušo pašvaldības nekustamo īpašu-

mu izsoļu rezultātus:

- nekustamais īpašums “Rūdīši” Īles pagas-

tā (divas neapbūvētas, lauksaimniecībā 

izmantojamas zemes vienības, kopplatība 

1,46 ha) tiek atsavināts par nosolīto un sa-

maksāto pirkuma maksu 6000 eiro;

- nekustamais īpašums “Galātu lauks” Vī-

tiņu pagastā (viena neapbūvēta zemes 

vienība 5,22 ha platībā) tiek atsavināts par 

nosolīto un samaksāto pirkuma maksu  

27 000 eiro.

•	 Akceptēja Auces novada Kultūras centra 

nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grā-

matvedības uzskaites un izslēgšanu no paš- 

valdības bilances.

•	 Nolēma dzēst likvidētas kooperatīvās sa-

biedrības “Auces patērētāju biedrība” ne-

kustamā īpašuma nodokļa parādu un pa-

rādu par komunālajiem pakalpojumiem  

1203,75 eiro kopsummā.

•	 Izskatīja un apstiprināja administratīvi teri-

toriālās reformas īstenošanas ietvaros Auces 

novada pašvaldības administrācijas sagata-

voto reorganizācijas plāna konstatējošo daļu.

•	 Apstiprināja novada pašvaldības iestāžu dar-

binieku amatu sarakstus.

•	 Ievērojot domes 2021. gada 27. janvāra 

sēdes lēmumu “Par atbalstāmajām studiju 

specialitātēm” un Auces novada pašvaldī-

bas stipendiju piešķiršanas komisijas ietei-

kumu, pamatojoties uz pašvaldības sais-

tošajiem noteikumiem Nr. 12 “Par Auces 

novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas 

kārtību”, nolēma piešķirt ikmēneša stipendi-

ju (50% apmērā no valstī noteiktās minimā-

lās mēneša darba algas) vienai personai –  

Rīgas Stradiņa universitātes 6. studiju gada 

studentei ārsta pediatra specialitātē.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izso-

lē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības ne-

kustamos īpašumus.

1. 1/6 (vienu sesto) domājamo daļu no nekus-

tamā īpašuma „Pirmās Purvāju garāžas”, 

Lielauces pagasts, Auces novads, kadastra 

numurs 4676 004 0271, kas sastāv no vienas  

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4676 004 0260, kopplatība 0,2757 ha, un ga-

rāžas ar šķūni.

Nosacītā sākumcena – 500 EUR, izsoles solis –  

50 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 13.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 50 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-

kalpošanas centrā līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma līdz- 

īpašniekiem. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas 

pieteikums jāiesniedz līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

2. Ernesta Dinsberga iela 6C, Auce, Auces no-

vads, kadastra numurs 4605 036 0003, kas 

sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības –  

starpgabala – 0,0612 ha platībā, kadastra apzī-

mējums 4605 036 0001.

Nosacītā sākumcena – 300 EUR, izsoles solis – 

20 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 13.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 30 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-

kalpošanas centrā līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Pirmpirkuma tiesības ir minētajam nekustamajam 

īpašumam piegulošo nekustamo īpašumu īpaš-

niekiem saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto. 

Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikums jā-

iesniedz līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

3. “Lauku iela 1B”, Bēnes pagasts, Auces no-

vads, kadastra numurs 4650 005 0452, kas 

sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības –  

starpgabala – 0,0735 ha platībā, kadastra apzī-

mējums 4650 005 0450.

Nosacītā sākumcena – 200 EUR, izsoles solis – 

20 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 13.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 20 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-

kalpošanas centrā līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Pirmpirkuma tiesības ir minētajam nekustamajam 

īpašumam piegulošo nekustamo īpašumu īpaš-

niekiem saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto. 

Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikums jā-

iesniedz līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

4. Oskara Kalpaka iela 9B, Auce, Auces novads, 

kadastra numurs 4605 017 0004, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības – starp- 

gabala – 0,0233 ha platībā, kadastra apzīmē-

jums 4605 017 0002.

Nosacītā sākumcena – 200 EUR, izsoles solis –  

20 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 11.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 20 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-

kalpošanas centrā līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Pirmpirkuma tiesības ir minētajam nekustamajam 

īpašumam piegulošo nekustamo īpašumu īpaš-

niekiem saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto. 

Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikums jā-

iesniedz līdz 2021. gada 8. aprīlim.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

5. “Klēts”, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces 

novads, kadastra numurs 4676 004 0286, kas 

sastāv no vienas nedzīvojamās ēkas ar kadastra 

apzīmējumu 4676 004 0203 010 un zemesga-

bala ar kadastra apzīmējumu 4676 004 0279, 

platība 0,3305 ha.

Nosacītā sākumcena – 10 000 EUR, izsoles solis – 

500 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 10.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 1000 EUR Auces novada pašval-

dības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteiku-

miem. Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija 

Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 

9. aprīlim plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

6. „Paegļi”, Lielauces pagasts, Auces novads, 

kadastra numurs 4676 004 0292, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības ar ka-

dastra apzīmējumu 4676 004 0291, kopplatība 

1,5139 ha, tajā skaitā 0,6896 ha lauksaimniecī-

bā izmantojama zeme.

Nosacītā sākumcena – 3000 EUR, izsoles solis – 

250 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 11.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 300 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

7. “Zaķīši”, Bēnes pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4650 004 0094, kas sastāv 

no vienas dzīvojamās ēkas ar kadastra apzī-

mējumu 4650 004 0094 001, divām nedzī-

vojamām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 

4650 004 0094 002 un 4650 004 0094 003 

un zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 

4650 004 0094, platība 0,25 ha.

Nosacītā sākumcena – 2500 EUR, izsoles solis – 

200 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 11.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 250 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

8. Oskara Kalpaka iela 2C, Auce, Auces novads, 

kadastra numurs 4605 016 0003, kas sastāv 

no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra ap-

zīmējumu 4605 016 0001, platība 0,3319 ha.

Nosacītā sākumcena – 6000 EUR, izsoles solis – 

200 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 11.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 600 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

9. „Ozoliņi”, Ukru pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4690 002 0071, kas sastāv no 

vienas neapbūvētas zemes vienības ar kadas-

tra apzīmējumu 4690 002 0071, kopplatība  

9,91 ha, tajā skaitā 9,6 ha lauksaimniecībā iz-

mantojama zeme.

Nosacītā sākumcena – 40 000 EUR, izsoles solis – 

2000 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 14.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 4000 EUR Auces novada pašval-

dības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteiku-

miem. Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija 

Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 

9. aprīlim plkst. 12.00.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem un audžuģimenēm””

APSTIPRINĀTI
ar Auces novada domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr. 2

(prot. Nr. 1, 2.§)

PRECIZĒTI
ar Auces novada domes 2021.gada 24.februāra lēmumu Nr. 38

(prot. Nr. 3, 2.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, 
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu, 

Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857  “Noteikumi par sociāla-
jām garantijām bārenim un bez vecāku  gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģime-

nes aprūpē, kā arī  pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27.,30.,31.,31.1 punktu, 
Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354  “Audžuģimenes noteikumi” 

78. punktu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 11 
“Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, likuma “Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu, Ministru kabineta  
2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā 
arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 31., 31.1 punktu, Ministru kabineta 
2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu”.

2. Izteikt saistošo noteikumu 3.1. un 3.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“3.1. vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai ir 218,00 euro un personām ar 
invaliditāti kopš bērnības 327,00 euro;
3.2. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei ir 821,00 euro;”.

V. Keršus,
domes priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldības 2021. gada 27. janvāra saistošo noteikumu Nr. 2
“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 28. decembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 11 “Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un 

audžuģimenēm”” paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2017. gada 28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par sociālajām garantijām bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm” (turpmāk tekstā – saistošie 
noteikumi) tiek veikti, lai nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību Ministru kabineta 
2005. gada 15. novembra noteikumiem Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bā-
renim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās”.
2. Īss projekta satura izklāsts. Precizēts saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamato-
jums.
Precizēts vienreizēja pabalsta patstāvīgas dzīves uzsākšanai un vienreizējā pabalsta sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei apmērs.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Saistošie noteiku-
mi būtisku iespaidu uz pašvaldības budžetu neatstās.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmēj-
darbības vidi) pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Saistošo noteikumu izpildi nodroši-
nās Auces novada pašvaldības iestāde “Auces novada Sociālais dienests”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Konsultācijas ar privātpersonām 
nav notikušas. Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtē-
šana pēc projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv.

V. Keršus,
domes priekšsēdētāja

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību 

izmantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – 

līdz 2021. gada 9. aprīlim plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

10. „Vinči”, Vītiņu pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4694 006 0047, kas sastāv no 

vienas neapbūvētas zemes vienības ar kadas-

tra apzīmējumu 4694 006 0047, kopplatība 

0,77 ha, tajā skaitā 0,49 ha lauksaimniecībā 

izmantojama zeme.

Nosacītā sākumcena – 1000 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 14.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 100 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību 

izmantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – 

līdz 2021. gada 9. aprīlim plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

11. „Upeslejas”, Bēnes pagasts, Auces novads, 

kadastra numurs 4650 001 0457, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības ar ka-

dastra apzīmējumu 4650 001 0451, platība 

1,2456 ha, tajā skaitā lauksaimniecībā izman-

tojama zeme 0,6698 ha, meža zeme 0,42 ha 

platībā un uz tās esošā mežaudze 0,42 ha pla-

tībā.

Nosacītā sākumcena – 1850 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 15.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 185 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību 

izmantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – 

līdz 2021. gada 9. aprīlim plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

12. “Gundegas”-3, Bēnes pagasts, Auces no-

vads, kadastra numurs 4650 900 0387, kas 

sastāv no vienistabas dzīvokļa 22,2 m2 platībā 

un 222/2104 pie dzīvokļa piederošām kopīpa-

šuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas un zemesgabala. 

Nosacītā sākumcena – 300 EUR, izsoles solis –  

20 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 10.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 30 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

13. “Irši 3”-6, Bēnes pagasts, Auces novads, 

kadastra numurs 4650 900 0389, kas sa-

stāv no divistabu dzīvokļa 29,5 m2 platībā un 

295/2276 pie dzīvokļa piederošām kopīpašu-

ma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzī-

vojamās mājas un zemesgabala. 

Nosacītā sākumcena – 700 EUR, izsoles solis –  

50 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 10.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 70 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst.12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

14. Teodora Celma iela 12-4, Bēne, Bēnes pa-

gasts, Auces novads, kadastra numurs 

4650 900 0388, kas sastāv no divistabu dzī-

vokļa 55,4 m2 platībā un 533/9349 pie dzī-

vokļa piederošām kopīpašuma domājamām 

daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 

šķūņa un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 2200 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 220 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

15. “Dzelmes”-21, Lielauce, Lielauces pa-

gasts, Auces novads, kadastra numurs 

4676 900 0042, kas sastāv no trīsistabu dzī-

vokļa 68,9 m2 platībā un 654/13362 pie dzī-

vokļa piederošām kopīpašuma domājamām 

daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.

Nosacītā sākumcena – 2200 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 13.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 220 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

16. “Imantas”-8, Īles pagasts, Auces novads, 

kadastra numurs 4664 900 0056, kas sa-

stāv no divistabu dzīvokļa 40,9 m2 platībā un 

409/5256 pie dzīvokļa piederošām kopīpašu-

ma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzī-

vojamās mājas, šķūņa, noliktavas un zemesga-

bala.

Nosacītā sākumcena – 1300 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 14.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 130 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst. 12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

17. Kalna iela 6-7, Auce, Auces novads, ka-

dastra numurs 4605 900 0598, kas sastāv 

no vienistabas dzīvokļa 32,0 m2 platībā un 

317/1966 pie dzīvokļa piederošām kopīpa-

šuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas un ze-

mesgabala.

Nosacītā sākumcena – 1200 EUR, izsoles solis – 

100 EUR.

Izsole notiks 2021. gada 12. aprīlī plkst. 14.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 120 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā – līdz 2021. gada 9. aprīlim 

plkst.12.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības adminis-

trācijas ēkas 2. stāva zālē Jelgavas ielā 1, Aucē, 

Auces novadā.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā 

www.auce.lv, sadaļā „Izsoles un konkursi”, vai Au-

ces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, darb- 

dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 

plkst. 18.00, piektdienās līdz plkst. 14.00).

Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma ap-

skates saskaņošana, zvanot uz tālruņa numuru 

63744787 vai 26432523.



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS

F
O

T
O

: 
L

A
T

V
IJ

A
S

 N
A

C
IO

N
Ā

L
A

IS
 V

Ē
S

T
U

R
E

S
 M

U
Z

E
JS

 

F
O

T
O

: 
E

T
N

O
G

R
Ā

F
IS

K
A

IS
 B

R
ĪV

D
A

B
A

S
 M

U
Z

E
JS

 

K
A

R
T

E
: 

IV
A

R
S

 B
U

Š
M

A
N

IS
 

N O T I K U M I

Pirms diviem gadiem Lielauces vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Klabdancis” viesojās 
koncertā Jaunaucē, kur vietējais vidējās 
paaudzes deju kolektīvs pārsteidza gan ar 
deju, gan arī līdz tam neredzētiem tautas-
tērpiem, jo dejoja, kā vēstīja vadītāja Inguna 
Balcere, Lielauces tautastērpos. 

“Kad mēs “Klabdancim” meklējām sava nova-
da tautastērpus, pat Auces musturu brunčiem 
nevarējām atrast. Tikmēr Jaunauces kolektī-
va vadītāja Inguna Balcere Latvijas Nacionā-
lā vēstures muzeja Etnogrāfijas nodaļā kādā 
skapī citam tērpam kā volānu atradusi piešūtu 
Lielauces brunču auduma gabalu ar pīnīti gar 
apakšmalu,” savā Baltā galdauta svētku runā 
pie Auces novada Kultūras centra 2019. gada 
4. maijā atzina Lielauces Tautas nama vadītāja 
Dace Čunka. “Vēlamies atjaunot vismaz daļu no 
senās godības. Un gribam dejot savos – Lielau-
ces – tautastērpos. Tikai tad mēs ar lielu lepnu-
mu varēsim sēdēt pie baltā galdauta.”

Bet… kur meklēt savu tautastērpu? Valsts 
simtgadei gatavojoties, daudzi kori un deju 
kolektīvi saposās jaunās drānās, daudzas saim-
nieces meklēja un piemeklēja sev tautastērpu. 
Uz pirmajiem Vispārīgajiem latviešu Dziedā-
šanas svētkiem 1873. gadā koristi jau pulcē-
jās lepnajās pilsētnieku drēbēs, ne tautastēr-
pos. Kāds bija tautastērps tai laikā? Kur atrast  
150 gadus vecu apģērbu? Vīru drēbes dien-
dienā novalkātas jau pirms 100 gadiem. Goda 
drēbes, kurās latvieši apbērēti, sairušas. Tās 
mantotās visbiežāk nāk “tikai” no 100 gadus 
vecas pagātnes, kad pēc Kārļa Ulmaņa aicināju-
ma latvieši pašapziņas celšanai no jauna radīja 
savus tautastērpus. Vien retā pūra lādē atrasts 
kāds senāks goda tērps.

Mūsu pusei palaimējās, jo 1937. gadā Pie-
minekļu valdes rīkotā ekspedīcijā atrasti vērtīgi 
priekšmeti. Šī ekspedīcija skāra Zemgales pie-
robežu ar Kurzemi, bet diemžēl neskāra Bēni, 
Penkuli, Īli, tāpēc no šiem pagastiem krājumā 
nekā nav. Tomēr Latvijas Nacionālā vēstures 

Vietējo tautastērpu meklējot

Karte no muzeju krājumos atrodamajiem brunču rakstu paraugiem. Gaišzaļā krāsā iezīmē-

ti Kurzemes pagasti, kas vēsturiski piederēja Zemgalei.

Lielākais un mums svarīgākais atklājums – Vecauces apakšbruncis no Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja krājuma ar piešūtu novalkāta brunča volānu apakšdaļā.

Visskaistākais mūspuses krekls no līdz šim 

apzinātajiem – skaists Bēnes krekls no Et-

nogrāfiskā brīvdabas muzeja arhīva. Div-

daļīgs – augšā no lina, apakšā pakulu. Tas 

izšūts spodršuvumā un izvilkumā. Kreklu 

darinājusi 76 gadus vecās Ellas Bormanes 

mātes māte (1956. gadā krekla vecums ap 

140 gadu).

muzeja krājumā pilna Zemgales tautastērpa 
komplekta nav – saglabātas vien atsevišķas ap-
ģērba daļas. 

Ar šīm detaļām biedrība “Lielauces attīstībai” 
decembrī aizsāka plašāku izpēti, ko finansiāli 
atbalsta Auces novada pašvaldība. Izveidojām 
darba grupu, kuras sastāvā ir “Klabdanča” va-
dītāja Alda Balode, Tautas nama vadītāja Dace 
Čunka, šūšanas tehnoloģe un “Klabdanča” de-
jotāja Neringa Bērziņa, bijusī mākslas skolotāja 
Tija Bušmane un biedrības vadītājs, arī “Klab-
danča” dejotājs Ivars Bušmanis.

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā 
no Lielauces ir 16. gadsimta bronzas vainaga 
fragments, bet no 19. gadsimta beigām – mei-
tas darba brunči, lakats un zeķes. Ar to nepie-
tiek, lai apģērbtu tautumeitu. Ko darīt? 

Noskaidrojās arī tas, ka Jaunaucē demons-
trētais Lielauces bruncis ir citādāks un patiesībā 
ir no Vecauces pagasta… Bet Vecauce un Auce 
tolaik ietilpa Lielauces baznīcas draudzē. Turpat 
vien. Kas muzejos atrodams no apkārtējiem 
pagastiem? Izrādās, brunči vai to fragmenti no 
šī laika posma ir arī no Vadakstes, Rubas, Jaun- 
auces, Zebrenes, Zvārdes, Blīdenes. Ir skaistā 
Zebrenes vīru zīļu josta un tamborēta tekstila 
josta – ūzbante – no Jaunauces. Ir svētkos nē-
sāti priekšauti no Jaunauces, Zebrenes un dar-
ba priekšauts no Blīdenes. Ir sieviešu jostiņas 
no Jaunauces, Auces, Zebrenes. Lakati vai vil-
laines ir arī no Vecauces, Zebrenes un Zvārdes. 
Interesējoties Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, 
izrādās, tur ir skaists krekls no Bēnes. 

Zemgalē esot fiksēti 118 brunču raksti, taču 
lielajos svētkos zemgalieši sevi prezentē tikai ar 
pieciem sešiem izplatītākajiem “rozīšu brunču” 
variantiem, spriež Inta Jansone, Dobeles tautas 
lietišķās mākslas studijas “Avoti” vadītāja, kura 
arī ir iesaistījusies mūsu projektā. Zemgales 
tautastērpa brunčus raksturo rozīšu raksts starp 
vertikālajām svītrām, savukārt Austrumkurze-
mē – tikai vertikālas svītras. Esam secinājuši, ka 
“rozīšu brunči” svītrās pāriet pamazām. Robeža 
starp Kurzemi un Zemgali tērpos nav tik izteikta 
kā dabā, bet arī politiskā robeža ir “staigājusi”. 
Jaunauces Zemgales līdzenumi šobrīd pieskai-
tāmi Saldus novadam. Jaunpils te Kurzemē, te 
Zemgalē, tagad atkal – Kurzemē. Kuri kaimiņ-
pagasti Lielauces tautastērpa komplektācijā ir 
būtiski?

Kā norāda izpētes projekta zinātniskā kon-
sultante Dr. art. Ieva Pīgozne, ja tautastērpa de-
taļas jāizvēlas starp dažādiem kaimiņiem, tad 
vispirms jālūkojas uz tiem, kas 19. gadsimta 
otrajā pusē bija varas centri. Vēl 19. gadsimta 
vidū Vecauce, Jaunauce un Lielauce piederēja 
grāfam Karlam fon Mēdemam, tādēļ var pie-
ļaut arī muižas ļaužu kustību. Otrkārt, Lielauce 
tad ietilpa Kurzemes guberņas Tukuma apriņķī, 
kas mūsu skatu vērš ziemeļu virzienā gar Zem-
gales un Kurzemes kultūrvēsturisko zemju ro-
bežu. Būtisks Ievas Pīgoznes piekodinājums: 
pareizāk būtu komplektēt kaut no kaimiņiem, 
bet no viena laika, nekā no viena pagasta salikt 
visus tajā atrastos apģērbu fragmentus tādā sa-
likumā, kādā tie nekad nav nēsāti.

Visticamāk, Lielauces tautastērpa komplek-
tēšanā būs jāmācās no Bikstu Kultūras un atpū-
tas centra. Bikstenieki muzeja krājumos atrada 
tikai cimdus, plecu lakatu un mazu brunča au-
duma gabaliņu. Gala rezultātā Bikstu tautastēr-
pā iekļauta Jaunpils jaka, Annenieku paķeles, 
Grenču svārki, Bikstu brunči un lakats, Blīdenes 
zeķes. Kurzemes hercogistes kroņa simbols 
ietverts gan Blīdenes zeķēs, gan sirsniņsaktā. 

Tērpu izgatavoja vietējie meistari – audēja no 
Dobeles, rotkalis no Liepājas, skroderis no Rī-
gas, bet paķeles tika pītas pašu spēkiem.

Ne tikai taustāmie pierādījumi un novēro-
tās tendences šai apvidū ir liekami lietā, bet arī 
dažādi apraksti. Piemēram, Valsts arhīvā atro-
dams šāds ieraksts Kalnamuižas (tagadējās Tēr-
vetes) draudzes hronikā: “Uzmanīgs vērotājs 
nebūs palaidis nepamanītu to spilgto pārmaiņu 
latviešu apģērbā, kas šeit [t.i., Kalnamuižas un 
Penkules draudzēs] notikusi pēdējo 3–4 gadu 
laikā. Jauni vīrieši, ja tie bija Kalnamuižas ļau-
dis, saviem svētdienas apģērbiem neizvēlējās 
nevienu citu kā tumšzilu, ja Auces, tad, turpre-
tim, gaišzilu krāsu.” Vēlāk atzīts, ka uz gadsimta 
beigām visas krāsas bijušas tumšākas. Un tas 
norāda uz Lielauces draudzes vīriešu zilgano, 
visticamāk, pelēkzilu, toni svārkiem.  

Esam uzgājuši faktu, ka pirms vairāk nekā 
100 gadiem Dobeles mācītājs Augusts Bī-
lenšteins (1826–1907) A.B.Leipcigas jaundi-
binātajam Tautu muzejam nosūtījis vairākus 
skaistus latviešu tautastērpus. Biedrība no-
sūtījusi pieprasījumu muzejam (tagad Grassi 
muzejs), un esam saņēmuši apliecinājumu, 

ka arhivāri pārbauda šo faktu. Apstiprinājuma 
gadījumā tas dod cerības uz šīs puses tau-
tastērpa eksemplāru, jo Augusts Bīlenšteins  
15 gadus – no 1852. līdz 1867. gadam – bija 
mācītājs Jaunaucē, bet izpētes ekspedīcijās 
devās kopā ar savu draugu, Lielauces prāvestu 
Augustu fon Raizonu, kurš bija mācītājs šeit no 
1837. līdz 1878. gadam.

Ko vēl projekta gaitā atklājām plašās Zemga-
les pierobežā, par to vēstīsim attālinātajā semi-
nārā “Zoom” platformā 27. martā plkst. 15.00. 
Savu skatījumu uz tautastērpu sniegs tautas-
tērpu pētniece Dr. art. Ieva Pīgozne, par tā 
atjaunošanas pieredzi – Inta Jansone. Ceram 
uz Evijas Bietes, citu speciālistu un vienkārši 
tautastērpu interesentu pieslēgšanos. Kam ir 
interese paklausīties vai piedalīties, rakstiet uz 
e-pasta adresi ivars.busmanis@gmail.com.

Ņemot par pamatu vizuāli restaurēto tau-
tastērpu, Lielauces Tautas nams pasūtīs tēr-
pus deju kolektīvam “Klabdancis”, kam Au-
ces novada dome šā gada budžetā iedalījusi 
7000 eiro. 

Ivars Bušmanis,
biedrības “Lielauces attīstībai” valdes priekšsēdētājs



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 5

F
O

T
O

: 
E

L
Z

A
 J

A
R

M
O

Ļ
IČ

A

F
O

T
O

: 
E

L
Z

A
 J

A
R

M
O

Ļ
IČ

A

N O T I K U M I

Šā gada 13. februāra vakarā, tieši pirms Mī-
lestības dienas, Auces novada jaunieši un ne 
tikai satikās attālinātā pasākumā – Valen-
tīndienas “Zoom” disko. 

Lai saņemtu saiti uz šo tiešsaistes disko, bija 
jāaizpilda anketa, un to izdarīja 22 dejot gri-
bētāji. Uz jautājumu, ar kādu vārdu viņam 
asociējas Valentīndiena, atbildes reti kad 
dublējās. Katram tas nozīmē ko citu, pie-
mēram, laimi, buču, harmoniju, siltumu, 
ģimeni, ēdienu, cieņu, vīru, apskāvienu, 
maigumu. Neskatoties uz to, ka anketa bija 
aizpildīta 22 reizes, pieslēgšanās saite jau 
dzīvoja savu dzīvi, un kopējais dalībnieku 
skaits bija virs 30.

Šāda veida pasākums Auces nova-
dā norisinājās pirmo reizi, tāpēc tas bija 
kas jauns mums visiem. Šajā pulcēšanās 
ierobežojumu laikā ir daudzi eksperimenti, 
kas jāveic. Manuprāt, šo arī varēja nosaukt 
par eksperimentu, un tas izdevās ļoti labi. 
Bija lieliska iespēja izkustēties un radīt ne-
parastu ikdienas vakaru katram atsevišķi, 
bet tomēr visiem kopā.

Šādā pasākumā piedalījos pirmo reizi, kā 
arī aicināju sev līdzi dzīvojošos izmēģināt 
kaut ko pavisam jaunu un neparastu. Pro-
tams, bija uztraukums, kā tas viss notiks un 
kā mēs to realizēsim. Mēs apvienojām visu 

kopā – svētku galdu, kā arī radošas spēles 
pirms “Zoom” disko – un tad pagriezām ska-
ļāk sagatavoto mūziku un dejojām! Pat dzir-
dēju, ka ģimene, kas pieslēdzās caur vienu 
elektronisko ierīci, to savienoja ar TV un visi 
kopā izbaudīja pirmssvētku dienu, esot vis-
iem attālināti. 

Manuprāt, šo pasākumu nevajadzētu 
aizmirst, bet uzdrīkstēties un turpināt vei-
dot līdzīgus pasākumus. Tāpēc ceru, ka gan 
Auces novada Kultūras centrs, gan novada 
jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss” un vēl dau-
dzas citas radošās organizācijas domās un 
arī īstenos attālinātus pasākumus, kuros 
katrs atsevišķi, bet tomēr visi kopā varēsim 
piedalīties.

Saņēmām daudz labu atsauksmju no jau-
niešiem un vecākiem cilvēkiem, ka viņiem 
esot ļoti paticis un gribot vēl šāda veida pa-
sākumus, kamēr nevaram tikties un pulcē-
ties klātienē, lai nav tikai skola un darbs, bet 
arī atpūta.

Paldies mūsu radošajiem dīdžejiem Fizix 
(Oļegs Kovaļovs) un Artemyev (Artjoms Ar-
temjevs), kā arī Auces novada pašvaldības 
jaunatnes darbiniecēm Inutai Smirnovai un 
Vijai Kurpniecei, kas to visu noorganizēja! 

Sanija, 
Auces novada jauniete

Auces novada jaunieši Valentīndienas 
priekšvakarā satikās “Zoom” disko!

Februārī mūs priecēja ne tikai ziema, bet 
arī draiskais KultūrAMORS, savas mīlas bul-
tas izšaujot pa visu Auci. Aspazijas laukumā 
mīlā uzplauka koki, un Auces novada Kultū-
ras centra logos sarka Amora nedarbi. Ja de-
vies uz Aspazijas laukumu, noteikti pamanīji 
un, iespējams, piemērīji Amora spārniņus. 
Vislabāk spārniņi mirdzēja saules gaismā, 
metot karameļu krāsas ēnas uz baltā sniega. 
Pastaigu vēl romantiskāku darīja Rozā bril-
les. Tās varēja uzlikt Aspazijas laukuma ran-
diņsolos. Savukārt tiem, kuri vēlējās šajā 

pastaigā doties apbruņoti, Amora tīklos un 
vairākos veikalos bija pieejami briļļu šablo-
ni. “Reizi pa reizei tas ir pat īpaši ieteicams,” 
ir pārliecināts dakteris KultūrAMORS! Viņš ir 
arī sajūsmā par Vārdu mežģa dalībniekiem 
un viņu dzirkstošo aktivitāti, meklējot iesil-
dīšanās vārdus Valentīndienas noskaņai, un 
ir pārliecināts, ka mīlestība vēl joprojām vir-
mo gaisā.

Mīliet viens otru!  
Tava KultūrAMORA,

Auces novada Kultūras centra, vārdā – Vija Kurpniece

Draiskā KultūrAMORA nedarbi 
Mīlestības mēnesī 

Sieviete – dabas pēdējais vārds un pir-
mais smaids. No sievietes nopūtām radās 
dzeja, no viņas balss – mūzika, no viņas 
kāju iemītām pēdām izauga puķes. 

Ņemot to visu vērā, Auces novada Kultū-
ras centrs nevarēja rīkoties citādi, kā vien 
saorganizēt piecus nopietnus un ne tik no-
pietnus džentlmeņus, lai viņi kā pavasara 
vēstneši dotos mazpilsētas ielās un ar krā-
sainu ziedu un unikālu apsveikuma kartīti 
sveiku tur sastaptās sievietes. Pirms izieša-
nas katrs kungs izlozēja savu darbības zonu: 
šūšanas fabrika SIA “Spectre Latvia”, veikali 
“Elvi”, “Top” un “Ieva”, Vecauces pils.

Iepriekšēji novērojumi liecināja, ka dā-

mas ielās parādās ap plkst. 11.45, un tad arī 
sākās sveikšanas zibakcija. Un kā jūs domā-
jat? Ziedi kusa ātrāk nekā šīs ziemas sniegs! 
Rīcība bija ātrāka nekā domas; lai apsveicēji 
sasniegtu pēc iespējas vairāk dāmu, tika zi-
benīgi mainīta lokācija, atsevišķos gadīju-
mos – papildus iegādāti arī ziedi. Sievietes 
bija patīkami pārsteigtas un iepriecinātas, 
kungi – iedvesmoti jauniem varoņdarbiem. 

Paldies brašajiem vīriem – Ģirtam An-
tem, Guntim Šēferam, Ilmāram Matvejam, 
Guntim Strazdiņam un Eduardam Liepi-
ņam-Melnim! 

Vija Kurpniece, 
Auces novada Kultūras centrs

Sievietes, tulpju pušķis un 
daudz laimes tieši jums!



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 1

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 
Auces novada pašvaldībā”

APSTIPRINĀTI
ar Auces novada domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr. 1 (prot. Nr. 1, 1.§)

PRECIZĒTI
ar Auces novada domes 2021. gada 24. februāra lēmumu Nr. 37 (prot. Nr. 3, 1.§)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu,
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 14. panta sesto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka ienākumu slieksni, kuru nepārsniedzot mājsaimniecība tiek 
atzīta par maznodrošinātu. 

2. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir:
2.1. 350 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā;
2.2. 245 euro pārējām personām mājsaimniecībā.

3. Mājsaimniecības materiālās situācijas atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības sta-
tusam izvērtē Auces novada Sociālais dienests saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
kārtību.

4. Mājsaimniecības atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības statusam apliecina Auces 
novada Sociālā dienesta izsniegta izziņa. 

V. Keršus
domes priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldības 2021. gada 27. janvāra saistošo noteikumu Nr. 1 
“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Auces novada pašvaldībā” 

paskaidrojuma raksts
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums. 2021. gada 1. janvārī stājās spēkā 
grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā. Ar minētajiem grozījumiem 
izteikta jaunā redakcijā likuma V nodaļa – “Sociālā palīdzība”. Likuma 33. panta trešā daļa 
nosaka, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesī-
ga noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
305 euro pārējām personām mājsaimniecībā, bet ne zemāku par šā panta otrajā daļā no-
teikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni. Ievērojot teikto, nosakāms maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Auces novada administratīvajā teritorijā.
2. Īss projekta satura izklāsts. Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek noteikts maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Auces novada pašvaldībā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Saistošie noteiku-
mi būtisku iespaidu uz pašvaldības budžetu neatstās.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Netiek ieviestas jaunas administratī-
vās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Konsultācijas ar privātpersonām 
nav notikušas. Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtē-
šana pēc projekta publicēšanas pašvaldības interneta mājaslapā www.auce.lv.

V. Keršus
domes priekšsēdētāja

Lai veiksmīgi turpinātu deinstitucionali-
zācijas procesu Zemgalē un turpinātu sa-
biedrībā balstītu sociālo pakalpojumu tīkla 
izveidi, ļoti būtiska nozīme ir pašvaldību 
sadarbībai ar nevalstisko sektoru un sociā-
lajiem uzņēmumiem.

Sociālie uzņēmumi būtu ļoti nepieciešami 
cilvēku ar invaliditāti nodarbināšanai, īpaši 
to, kam invaliditāte ir garīga rakstura traucē-
jumu (intelektuālās attīstības problēmas, psi-
hiskas saslimšanas) dēļ. Šie cilvēki ar prieku 
iesaistītos, piemēram, dažādos uzkopšanas 
darbos vai nelielu mājsaimniecības remont- 
darbu veikšanā, arī lauksaimniecības darbos. 
Kā liecina līdzīgu uzņēmumu pieredze, šie cil-
vēki, ja viņus apmāca, var ļoti kvalitatīvi veikt 
vienu konkrētu darba funkciju. Virkne Zem-
gales pašvaldību ir uzsākušas grupu dzīvokļu 
būvniecību cilvēkiem ar garīga rakstura trau-
cējumiem, un šo dzīvokļu klientiem, lai viņi 
spētu dzīvot patstāvīgi, iespējas būt noderī-
giem, iekļauties sabiedrībā un nopelnīt būs 
ļoti aktuālas.

Liels potenciāls nevalstiskajam sektoram 
un sociālajiem uzņēmumiem ir darbā ar jau-
niešiem, gan tādiem, kas ilgstoši ir dzīvojuši 
sociālās aprūpes iestādēs, sociālā riska ģime-
nēs un/vai izdarījuši likumpārkāpumus, gan 
arī vienkārši jauniešiem, kuriem pietrūkst 
atbalsta ģimenē, piemēram, darba prasmju 
apguvei, patstāvīgas dzīves iemaņu apguvei, 
prasmju attīstīšanai, brīvā laika pavadīšanas 
labajām praksēm, dažādiem pasākumiem.

Šobrīd notiek darbs pie Zemgales reģio-
na attīstības programmas izstrādes 2021.–
2027. gadam. Viena no izvirzītajām vidēja 
termiņa prioritātēm šim periodam ir sociālā 
iekļaušana un veselības veicināšana, kuras 
ietvaros tiek plānots turpmākajos septiņos 
gados Zemgalē īstenot aktivitātes, lai palie-
linātu sociālās atstumtības riskam pakļauto 
iedzīvotāju iespējas piedalīties ekonomikā, 
izglītībā, kultūrā un dažādās sabiedriskās ak-
tivitātēs, attīstot un pilnveidojot vides pieeja-
mību un mazinot sabiedrībā pastāvošos ste-
reotipus. Plānots turpināt attīstīt sabiedrībā 
balstītus sociālos pakalpojumus reģionā, tajā 
skaitā turpinot īstenot deinstitucionalizācijas 
plānu, uzlabot sociālo pakalpojumu snieg-
šanas vietu un sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu sniedzēju daudzveidību, sociālo 
pakalpojumu kvalitāti, efektivitāti, pieejamī-
bu un teritoriālo pārklājumu, kā arī palielināt 
reģiona pašvaldību sadarbību un nevalstiskā 
un privātā sektora līdzdalību sociālo pakal-
pojumu organizēšanā un nodrošināšanā. Vēl 
tiek plānots veicināt sociālo pakalpojumu 
sinerģiju ar citiem pakalpojumiem, tajā skai-
tā veselības aprūpē, izglītībā, nodarbinātībā 
(gan atbalstītā darba, gan sociālo uzņēmumu 
formā), transportā, brīvā laika pavadīšanā 
u.c., kas ir īpaši svarīgi, turpinot īstenot dein-
stitucionalizācijas procesu un projekta “Atver 
sirdi Zemgalē” darbības.

Mērķa grupas, kurām tiks turpinātas un 
paredzētas projektu aktivitātes, ir bērni ār-
pusģimenes aprūpē un sociālā riska ģime-
nes, cilvēki ar invaliditāti, it īpaši ar garīga 
rakstura traucējumiem, bērni, kam funkcio-

nālo traucējumu dēļ noteikta invaliditāte, un 
viņu ģimenes. Nākamajā plānošanas periodā 
tiek plānots īstenot aktivitātes arī pakalpo-
jumu izveidei cilvēkiem ar smagiem mul-
tipliem traucējumiem. Vēl īpašu uzmanību 
caur dažādu projektu aktivitātēm paredzēts 
pievērst tādām mērķa grupām kā seniori ar 
pašaprūpes grūtībām, cilvēki ar atkarībām 
(alkohola, psihotropo vielu, azartspēļu u.c.) 
un līdzatkarīgie ģimenes locekļi, vardarbībā 
cietušas personas un personas, kas veikušas 
vardarbību.

Jau šobrīd labi pazīstam virkni sociālo uz-
ņēmumu, kas Latvijā veiksmīgi veic nozīmīgu 
darbu. Kā piemēru var minēt sociālo uzņē-
mumu “Visi var” Siguldā, kas nodarbina cilvē-
kus ar invaliditāti un sadarbībā ar pašvaldības 
Sociālo dienestu veic sociālā darba funkcijas 
savā un tuvākajos novados. Jaunieši ar garīga 
rakstura traucējumiem ir apguvuši prasmes 
konditorejas ražošanā un strādā pērn izveido-
tā kafejnīca “RB Cafe Rīga”. Kafejnīca piedāvā 
mājīgas telpas, gardu kafiju un klāj izbrauku-
ma galdus.

Zemgalē Viesītes un tuvāko novadu iedzī-
votājiem sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus sniedz nevalstiskā organizācija “Cistis-
kās fibrozes biedrība”. Sociālais uzņēmums 
“Iespēja izaugsmei” Jelgavā bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem un viņu ģime-
nēm sniedz alternatīvās izglītības un sociālo 
prasmju attīstību atbalstošus pakalpojumus. 
Sociālais uzņēmums tiek veidots Kalnciemā, 
kur pie daudzfunkcionālā sociālo pakalpoju-
mu centra “Laipa” sadarbībā ar vietējo uzņē-
mēju tiek veidotas darba vietas centra grupu 
dzīvokļu klientiem. Uzņēmējs pastāstīja, ka ir 
tādi darbi, ko iekārtas nevar izdarīt, bet gru-
pu dzīvokļu klienti tos veic ļoti labi. Dobelē 
biedrība “Laimiņa” ir nodibinājusi sociālo 
uzņēmumu SIA “Dare Audeamus”, reģistrē-
jusi sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā 
divus pakalpojumus – dienas aprūpes centru 
cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem 
un specializētās darbnīcas cilvēkiem ar garī-
ga rakstura traucējumiem – un šobrīd uzsāk 
šo pakalpojumu sniegšanu. Mūsu projekta 
klienti drīzumā tajos uzsāks saņemt projekta 
apmaksātus sociālos pakalpojumus.

Ieskatam vairāki resursi par sociālo uz-
ņēmumu attīstību. Latvijas Sociālās uz-
ņēmējdarbības asociācija ir izstrādājusi 
rokasgrāmatu “Pašvaldību rīki sociālās uzņē-
mējdarbības attīstībai”, kas var būt noderīga 
gan juridisko jautājumu noskaidrošanai, gan 
kā ideju avots. Pašvaldību savienības rīkota-
jā konferencē “Kāpēc mums to vajag?” par 
pašvaldību un sociālo uzņēmumu sadarbību 
dzirdama Lielbritānijas pieredze, kur sociālā 
uzņēmējdarbība ir 15–20% no ekonomikas. 
Partnerības “Daugavkrasts” kontā “Youtube” 
pieejami pieredzes stāsti un videolekcijas 
par sociālo uzņēmumu veidošanu. Dažādi 
resursi ir pieejami arī Sociālās uzņēmējdar-
bības asociācijas un Labklājības ministrijas 
mājaslapās. 

Ilva Kalnāja, 
projekta “Atver sirdi Zemgalē” 

komunikāciju speciāliste

Sociālā uzņēmējdarbība 
deinstitucionalizācijas procesa turpināšanai

Auces Mūzikas skolā 23. februārī notika 
jau otrais etīžu konkurss. Etīde ir instru-
mentāls skaņdarbs, kas paredzēts kāda 
mūzikas instrumenta spēles prasmes iz-
kopšanai.  Šogad viss notika attālināti. 
Dalībniekiem bija jāuzfilmē savs priekš-
nesums mājās un tad jāsūta video kopā ar 
nošu materiālu, ko vērtēja skolas adminis-
trācijas apstiprināta žūrija. 

Šogad konkursam pieteicās 34 audzēkņi. 
Ņemot vērā iegūto punktu skaitu, tika pie-
šķirtas 1., 2. un 3. vieta un noskaidroti divi 
Grand prix ieguvēji – jaunāko un vecāko kla-
šu grupā. 

Apsveicam Grand prix ieguvēju čellistu 
Valteru Šēferu-Šteinbergu (skolotāja Gita 
Lignicka)  jaunāko klašu grupā un saksofo-
nistu Pēteri Gristiņu (skolotājs Andris Egils 
Āboliņš) vecāko klašu grupā! Paldies au-
dzēkņiem, viņu skolotājiem un vecākiem 
par ieguldīto darbu, gatavojoties konkur-
sam attālināto mācību periodā! Īpašs pal-

dies konkursa idejas autorei un organizē-
tājai skolotājai Gitai Lignickai!  Paldies par 
sarūpētajām balvām skolotājai Gitai Lig-
nickai un Auces novada pašvaldībai! 

Intars Grīnbergs,
Auces Mūzikas skolas direktors

Etīžu konkurss



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Lielauces pagasta pārvaldes 
atskaite par 2020. gadu
Auces novada pašvaldība “Auces Novada 
Vēstu” februāra numurā izsmeļoši ir in-
formējusi par Auces novada pašvaldības 
budžetu 2021. gadam. Un nu jau ar pilnu 
sparu sākti šogad plānotie darbi arī Liel- 
auces un Īles pagastā.  

Tradicionāli, uzsākot jaunu darba cēlienu, ir 
vēlēšanās atskatīties uz aizvadīto gadu. Pār-
domājot un izvērtējot 2020. gadu, ir prieks 
par labi padarītiem darbiem abos – Īles un 
Lielauces– pagastos.

Kā jau katru gadu, arī 2020. gadā Liel- 
auces un Īles pagastā regulāri veikti gan te-
ritorijas ikdienas uzturēšanas darbi, gan arī 
lielāki, uz teritorijas attīstību vērsti darbi.

Lielauces un Īles kapos 2020. gadā esam 
veikuši bīstamo koku nozāģēšana un vaina-
gu sakopšanu. Labiekārtoti apstādījumi pie 
Lielauces kapiem un O. Kalpaka pieminekļa.

Abos pagastos papildināts izbūvētais ielu 
apgaismojums un veikts laternas remonts 
Īles teritorijas ielu pagaismojumam. Izstrā-
dāts Lielauces pagasta Puškina prospekta 
apgaismojuma projekts.

Uzmanība veltīta pašvaldības īpašumu 
uzturēšanai un sakopšanai. Abos pagastos 
veikta būvkonstrukciju detalizēta tehniskā 
izpēte: Lielaucē – kluba ēkai “Ezerkrasti”, 
Īlē – tautas namam “Kumeliņi”. Lielaucē pie 
kluba ēkas “Ezerkrasti” veikta teritorijas lab- 
iekārtošana, uzstādīta dekoratīva nojume 
virs ārdurvīm un ēkai nomainīti divi bojātie 
logi, nomainīti divu pašvaldības īpašumā un 
lietošanā esošo garāžu vārti. Savukārt Īles 
tautas nama “Kumeliņi” ēkai salabots jumts, 
lai novērstu lietus ūdens iekļūšanu ēkā, un 
veikts bēniņu stāva telpu remonts. Sakārto-
ta arī Īles estrāde – ir veikts estrādes jumta 

remonts un teritorijas labiekārtošanas darbi 
pie estrādes. Īles pagasta klientu apkalpoša-
nas punkta ēkai “Mālnieki” izbūvēta zibens 
aizsardzība, tā izpildot Būvniecības valsts 
kontroles biroja prasības, un veikts telpu re-
monts blakus ģimenes ārsta uzgaidāmajai 
telpai.

2020. gadā, kā katru gadu, tika kārto-
ti īpašuma tiesības apliecinoši dokumen-
ti pašvaldībai piederošiem īpašumiem. 
2020. gadā no jauna ierakstīti zemesgrā-
matā pieci īpašumi Īlē un trīs īpašumi Liel- 
aucē, izstrādāti zemes ierīcības projekti divu 
pašvaldības īpašumu sadalīšanai Lielaucē, 
un atsavināti piecpadsmit īpašumi Īlē un trīs 
īpašumi Lielaucē.

Vēl Lielauces pagasta Skarē ierīkots ur-
bums un ūdensvads, lai nodrošinātu Skares 
iedzīvotājus ar dzeramo ūdeni, un Īles pa-
gastā veikta pašvaldības ceļa Nr. 524 “Lībie-
šu ceļš” tehniskā stāvokļa apsekošana.

Abos pagastos piešķirtā finansējuma ie-
spēju robežās kopta un kārtota pašvaldības 
pārziņā esošā teritorija, kā arī pašvaldības 
ceļi – planēti ceļi un labots ceļu grants 
segums, kā arī veikti citi ceļu ikdienas 
uzturēšanas darbi.

Aizvadītajā gadā mēs visi tikām ierau-
ti pasaulē vēl nepiedzīvotā krīzes situācijā 
saistībā ar Covid-19. Ir patiess gandarījums, 
ka Lielauces pagasta pārvalde, Īles klientu 
apkalpošanas punkts spēja turpināt darbu 
un nodrošināt iedzīvotājiem visus pakalpo-
jumus. 

Paldies visiem iedzīvotājiem par sapratni 
un atbalstu, strādājot attālināti! 

Dina Meldere,
Lielauces pagasta pārvaldes vadītāja 

25. marts Latvijā ir sēru diena. Karogi 
pacelti pusmastā un rotāti sēru lentī-
tēm, izsūtīšanu piedzīvojušie, mājās at-
griezušies cilvēki, viņu radinieki un po-
litiski represētās personas – visi piemin 
1949. gada deportācijās cietušos komu-
nistiskā genocīda upurus.

Pirms 72 gadiem, 1949. gada 25. martā, 
no Latvijas uz Sibīriju un citiem attāliem Pa-
domju Savienības reģioniem lopu vagonos 
izveda vairāk nekā 44 000 Latvijas iedzīvo-
tāju. Apbrīnojama bija cilvēku izturība un 
ticība, kas palīdzēja tālajā Sibīrijā izdzīvot. 
Tomēr daudzi no viņiem, tostarp sievietes, 
sirmgalvji un bērni, dzimtajā Latvijā vairs ne-
atgriezās – daļa saslima, novārga un aizgāja 
bojā – palika uz mūžiem Sibīrijas sniegos.

Arī Auces novadā ik gadu šī diena tiek 
atzīmēta ar piemiņas brīdi pie 1941. un 
1949. gadā represēto komunistiskā ge-

nocīda upuru piemiņas akmens pie Auces 
dzelzceļa stacijas. Šogad, ņemot vērā valstī 
noteiktos pulcēšanās ierobežojumus, Auces 
novada domes priekšsēdētāja V. Keršus, do-
mes priekšsēdētājas vietnieks Ģ. Ante un 
pašvaldības izpilddirektors A. Lerhs indivi-
duāli dosies uz piemiņas vietu, lai noliktu 
ziedus, aizdegtu svecītes un pieminētu  tau-
tiešus, kuru sapnis par Latviju palika Sibīri-
jas plašumos.

Mūsu uzdevums ir atcerēties savu senču 
nestos upurus, stāstīt par baisajiem notiku-
miem nākamajām paaudzēm.

Ikviens, kam svešumā zudis kāds radi-
nieks vai draugs, kuru sāpina tautiešu skar-
bais liktenis, ir aicināts pieminēt Latvijas 
vēsturē tik traģiskos notikumus! 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena

Auces novada iedzīvotāji un tā viesi aicināti 
piedalīties jaunā erudīcijas spēlē “Smadze-
ņu kurbulis – burbulis” ar patiesi vērā ņe-
mamu balvu fondu. 

Spēles mērķis ir noskaidrot veiksmīgāko un 
erudītāko dalībnieku vai komandu, aktīvi, in-
teresanti, izklaidējoši un jēgpilni pavadīt brīvo 
laiku, iepazīstot Auces novadu un tā personības 
no cita skatpunkta, kā arī asināt savu erudīciju. 

Spēlē drīkst piedalīties viens “burbulis” jeb 
persona vai “burbuļkomanda” jeb viena māj-
saimniecība. Gaidīti visu paaudžu dalībnieki. 

Spēle notiek divās kārtās ar starpposmu. 
No 19. līdz 28. martam notiek spēles 

1. kārta “Erudīta orientēšanās pa Auces no-
vadu”, izvēloties vienu vai vairākas trases 
Aucē, Bēnē, Vecaucē, Lielaucē, Vītiņos, Īlē 
un Ukros. Katrā trasē ir seši kontrolpunkti –  
konkrēti objekti dabā. Uzdevums ir vienkāršs: 
izdomā atbildi uz kontrolpunkta jautājumu 
(piemēram, atminot fikso rēbusu, ātro vārdu 
mežģi vai krustvārdu mīklu, saliekot vienkār-
šoto puzli u.c.), kas ieslēpts QR kodā, un mek-
lē nākamo punktu. Atbilde ir kā norāde, kurp 
doties tālāk. Visām trasēm starts atrodas vie-
tā, kur pulcējās valdnieki pagātnē un pulcējas 
domnieki tagadnē. Lai pierādītu, ka atrasti visi 
kontrolpunkti, ir jāuzņem “pašiņš” ar atras-
to objektu fonā un jānosūta uz katras trases 
6. kontrolpunkta QR kodā ieslēptā tālruņa nu-

muru. Jo vairāk trašu būsi izgājis, jo lielāka ie-
spējamība iekļūt 2. kārtā jeb Lielajā finālā. To, 
vai tiec 2. kārtā, izlems loterijas laimes rats. 

31. martā plkst. 19.00 – loterija. 
10. aprīlī plkst. 14.00 spēles 2. kārta jeb 

atraktīvs Lielais fināls “Zoom” platformā. Trīs 
erudītākie “burbuļi” vai “komandburbuļi” ie-
gūs balvas – dāvanu kartes: 3. vieta – 50 eiro 
vērtībā, 2. vieta – 100 eiro vērtībā, 1. vieta –  
150 eiro vērtībā. 

Lai piedalītos spēlē, primāri ir nepieciešams 
lejuplādēt jebkuru bezmaksas QR kodu lasītā-
ju savā telefonā, mobilais telefons ar uzlādētu 
bateriju un interneta pieslēgumu, pildspalva 
un lapa. 

Apmeklējot trases, aicinām ievērot visus 
valstī noteiktos ierobežojumus, kā arī iesakām 
lietot sejas aizsargmasku, ja nav iespējama dis-
tancēšanās. 

Spēli organizē biedrība “JM Jumis” sadarbī-
bā ar Auces novada jaunatnes darbiniekiem un 
jauniešiem, finansiāli atbalsta Auces novada 
pašvaldība kultūras un sporta projekta “Erudīts 
vēl erudītāks” ietvaros. 

Plašāka informācija, zvanot Eduardam Lie-
piņam-Melnim uz tālruņa numuru 27701767, 
tīmekļa vietnē www.auce.lv vai “Facebook” 
lapā “JM.JUMIS”.

#TuriBuru! 
Vija Kurpniece,

Auces novada jaunatnes darbiniece

Pārbaudi zināšanas jaunā erudīcijas spēlē un iegūsti vērtīgas balvas



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  3  |   2021. GADA 24.  MARTS 9

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

Apsveicam!
Dzied circenītis aizkrāsnē,
Nāc, puisīt, mātei azotē…

(Aspazija)

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
februārī reģistrētos bērnus:

 
Eduardu Vītiņu pagastā,
Aleksu Bēnes pagastā.

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 21. aprīlī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Diāna Jakuboviča

vēlmei apgūt dažādas programmas, ierīko-
šanas un materiālu tehnoloģijas. Manā dar-
bības jomā visi projekti tiek rasēti “AutoCAD” 
programmā, savukārt vizualizācijas un gala 
produkti plānam pasūtītāja prezentēšanai 
tiek izstrādāti “Sketchup”, “Lumion” un “Pho-
toshop” programmās. Protams, programmu 
klāsts ir ļoti plašs. Ainavu arhitekti sadarbo-
jas ar dažādiem speciālistiem – mērniekiem, 
arhitektiem, inženieriem, dārzniekiem, pa-
sūtītājiem, elementu ražotājiem u.c. Tehno-
loģijām ir liela nozīme, jo projektēšana, ko-
munikācija notiek digitālā formātā. Protams, 
sākotnēji uz topgrāfiskā uzmērījuma tiek vei-
dotas rokas skices, vēlāk tās tiek detalizētas, 
izmantojot jau pieminētās programmas. Jo 
attīstītākas tehnloģijas, jo kvalitatīvāks darbs 
tiek paveikts gan ierīkojot, gan projektējot.

– Kādu tu redzi Auces pilsētu un Auces 
novadu tuvākajos desmit gados?

– Līdz šim brīdim un skatoties nākotnē jau 
tiek domāts par cilvēku dzīves vides kvalitā-
tes uzlabošanu, veidojot publiski pieejamu 
ārtelpu. Tiek ierīkoti un labiekārtoti rotaļu 
laukumi, ielas, Aspazijas laukums. Tika ierīko-
ta BMX trase, rekonstruēts sporta laukums. 
Taču tik un tā gan Aucē, gan tagadējā Auces 
novadā, pēc reformas – Dobeles novadā, 
ir daudz funkcionāli neizmantotu teritori-
ju, kurām būtu patiešām liels potencionāls 
pilsētvides struktūras attīstībā. Viena no šā-
dām teritorijām ir vieta starp Auces staciju 
un Auces vidusskolu. Tā ir zona ar ekoloģisku 
vērtību, bet tās vizuāli estētiskā kvalitāte no 
ainaviskā viedokļa ir zema, ārtelpa ir arī cilvē-
ka mērogam neatbilstoša. Tāpat arī zona pie 
ūdenstilpes, kas atrodas pie BMX trases. Savā 
bakalaura darbā “Auces pilsētas publiskās 

•	 Dzimusi: 1998. gada 1. jūlijs.
•	 Izglītība: Auces vidusskola; Bēnes Mū-

zikas un mākslas skola; Latvijas Lauk-
saimniecības universitāte – bakalaura 
grāds ainavu arhitektūrā un plānošanā, 
profesionālā maģistra studijas ainavu 
arhitektūrā un plānošanā.

•	 Intereses: māksla, floristika, rokdarbi, 
puķkopība, ainavu arhitektūra.

Prieks ir redzēt, ka jauni cilvēki mācās, 
dara, rīko, plāno, iesaka un iedrošinās savas 
idejas piedāvāt izmantot praktiski, lai pada-
rītu savu pilsētu un novadu skaistāku. DIĀNA 
JAKUBOVIČA ir viena no Auces novada jau-
nietēm, kura pašlaik gan studē, gan strādā, 
un savu bakalaura darbu Diāna veidojusi ar 
domu, lai viņas dzimtā puse varētu kļūt ar-
vien tīkamāka.

– Kāds tavā dzīvē bija 2020. gads, un ko 
tu vēlētos sagaidīt 2021. gadā?

– Kā jau ikvienam cilvēkam, arī man pa-
gājušais gads bija emocijām un dažādiem 
notikumiem bagāts un nebūt ne viegls. To-
mēr adaptēšanās studijām attālinātā formātā 
ļāva daudz vairāk apgūt un iemācīties. Pa-
ralēli studijām bija iespēja piedalīties dažā-
dos tiešsaistes semināros, lai bagātinātu un 
pilnveidotu zināšanas. Papildu laiks iespēju 
robežās ļāva pievērsties hobijiem, kas paras-
tā ikdienas ritējumā nebūtu iespējams. Tāpat 
šis laiks ļāva saprast patiesās vērtības, atklāt 
un apgūt ko jaunu. Kopumā esmu pateicīga 
par katru iespēju, ko dzīve sniedz, jo tikai tā 
varu pilnveidoties un attīstīt sevi, savas inte-
reses.

2021. gadā vēlos, lai pandēmija rimtos un 
būtu iespēja ceļot, baudīt cilvēku sabiedrību. 
Tāpat iesaistīties jaunos projektos un apgūt 
daudz jaunu lietu, pilnveidojot sevi.

– Ar ko tu lepojies?
– Pirmkārt, es lepojos, ka pēc Auces vi-

dusskolas beigšanas izvēlējos šo profesiju, jo 
tieši ainavu arhitekta rokās ir tā brīnišķīgā un 
radošā iespēja radīt ārtelpu, kas būtiski ietek-
mē cilvēku dzīves kvalitāti, emocijas un lab-
sajūtu, piešķirot vietai savu identitāti. Projek-
tēšanas procesā tiek iekļauta funkcionalitāte, 
estētiskums un ilgtspējība, kas tiek vērsta uz 
to, lai izveidotu pārdomātu parku, dzīvojamo 
rajonu, bērnu rotaļu laukumu, industriālo te-
ritoriju, dārzu un cita veida teritorijas, kas tiek 
radītas ar paliekošu vērtību, kas iepriecina cil-
vēkus un padara kādu konkrētu vietu pievilcī-
gāku un sakoptāku.

Otrkārt, es lepojos pati ar sevi, ka spēju 

iznest Auces vārdu ārpus Auces novada ro-
bežām, veidojot savu bakalaura darbu “Auces 
pilsētas publiskās ārtelpas attīstība”, par kuru 
ieguvu augstāko vērtējumu kursā.

Treškārt, es lepojos ar savu ģimeni, jo viņi 
manī ieaudzinājuši mīlestību pret darbu, 
pacietību un devuši zināšanas. To visu es iz-
mantoju studiju laikā. Jāatzīmē, ka mazo ar-
hitektūras formu projektēšanā liela nozīme ir 
konstruktīvai domāšanai, ko esmu mantojusi 
no tēta. Savukārt no mammas esmu ieguvusi 
prasmi zīmēt un mīlestību pret augiem, ko ik-
dienā arī izmantoju praksē. Un, protams, gan 
māsas, gan draugs visu šo laiku ir bijuši līdzās 
un atbalstījuši, cik vien tas bijis viņu spēkos.

– Esi dzimusi un augusi Auces novadā, 
mācījusies Auces vidusskolā. Pastāsti kaut 
ko par šo ne tik tālo, bet jau atmiņu plauk-
tiņā nolikto laiku.

– Man bija superīga klase, un mūsu klases 
audzinātāja bija Rita Grebeža. Tik ļoti daudz 
kas piedzīvots un atmiņās paliekošs! Spilg-
tākās atmiņas ir par 2016. gada konkursu 
“Mis un Misters Auces vidusskola”, kas bija 
vesels piedzīvojums, kurā kopā ar Erlendu 
Bergmani ieguvām 1. vietu. Tāpat ar saviem 
domubiedriem Līgu Holodņikovu un Kasparu 
Grābenu un skolotāju Lindu Vežuku pieda-
lījāmies Latvijas kultūras kanona konkursā 
“Kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei” 
un ieguvām nomināciju “Labākā spēle latvju 
zīmju komunikācijā”. Mācījos labi, un, vidus-
skolu beidzot, par labām un teicamām sek-
mēm direktore Indra Špela man un maniem 
vecākiem pasniedza balvu “Auces vidusskolas 
lepnums 2017”.

– Pastāsti par savām interesēm, hobi-
jiem!

– Manī mīt mākslinieciska dvēsele, taču 
diemžēl uz auss uzkāpis zilonis un dziedāt 
neprotu. Es gleznoju, man ļoti patīk rokdarbi, 
bet šobrīd laika ir tik, cik ir. Tāpat mana kaislī-
ba ir floristika un puķkopība, ko, protams, sa-
saistu ar savu profesiju. Studējot atklāju savu 
aizrautību veidot projektu vizualizācijas. 

– Ko šobrīd dari? Kāda ir tipiska tava ne-
dēļas diena?

– Šobrīd turpinu studēt, lai iegūtu maģis-
tra grādu ainavu arhitektūrā un plānošanā. 
Mana tipiskā nedēļas diena ir gara un sa-
stāv no divām daļām: dienas pirmajā pusē ir 
studijas, mācību process tiešsaistes lekcijās, 
otra dienas daļa ir darbs, lai iegūtu pieredzi 
ainavu arhitektūras uzņēmumā. Viss, ko varu 
pateikt, ir tas, ka jāprot plānot savu laiku un 
darbus, bet reizēm nevaru saprast, kur tas 
laiks paliek.

– Ko tu ieteiktu mūsdienu jauniešiem, 
kuri vēl mācās pamatskolā, vidusskolā?

– Gribu ieteikt jau laikus sākt domāt par 
mērķiem dzīvē un to, ko katrs vēlas sasniegt. 
Runājot par profesijas izvēli, iesaku neizvēlē-
ties profesiju savu vai vecāku ambīciju dēļ, 
bet labāk to darīt, balstoties uz savām spē-
jām, interesēm un prasmēm. Jā, nav viegli, 
bet tad tu darīsi visu ar aizrautību, nevis ar 
nepatiku. Šodienas pasaulē ir tik ļoti svarīgi 
būt pašam, un tikai tad tu būsi laimīgs un 
darbs ies no rokas.

– Tu un modernās tehnoloģijas... Cik lie-
la nozīme tām ir tavā dzīvē?

– Tehnoloģijām ir liela nozīme, taču jābūt 

ārtelpas attīstība” piedāvāju priekšlikumus 
multifunkcionāla parka attīstībai, ar to iepa-
zīstināju arī Auces novada pašvaldību. Uzska-
tu, ka nepieciešams laiks un finansiāli līdzekļi 
pilsētas tālākai attīstībai, taču Auces pilsētā 
saskatu potenciālu ilgtspējīgas pilsētvides iz-
veidei. Un noteikti mūsu novads veidos un 
attīstīs dažādas publiski pieejamas teritorijas, 
kas priecēs gan vietējos iedzīvotājus, gan tū-
ristus. 

– Ko tu gribētu novēlēt Auces novada 
iedzīvotājiem 2021. gadā?

– Auces novada iedzīvotājiem novēlu iztu-
rību, sapratni un atvērtību jaunām lietām, kā 
arī radošu un bagātu ražas gadu. Uzdrīkstie-
ties darīt lielas lietas!

Vēlos teikt lielu paldies ikvienam, kurš ie-
saistījās mana bakalaura darba tapšanā, it 
īpaši Auces novada pašvaldībai par pretim-
nākšanu ar teritorijas izvēli un Ģirtam Antem 
par doto iespēju prezentēt darbu pašvaldībai! 
Jāatzīmē arī Gints Memmēns par pretimnāk-
šanu ar informāciju un komunikāciju. Un jā-
pateicas Guntim Vilbertam par fotomateriā-
liem.

– Paldies par sarunu! 

Ar Diānu Jakuboviču sarunājās 
Inga Eglīte

Koka platformas

Skatu tornis

Pergola


